çıkıntılı, patlak gözlü olduğu için Cahız ve göz bebekleri büyük olduğu için Hadeki

denilmiştir. Cahızın sevmediği bu lakap, daha sonra ilimde derinleşmenin

ihtisaslaşmanın, edebi, ilimlerde vüsatin, belağat ve beyanda yükselmenin işareti olarak

kullanılmaya başlanmıştır. Ebü Zeyd Ahmet b. Sehl el–Belhi (322/934) Cahız’ı

Horasan; Ebul-Fazıl İbnü’l-Ahmit (360/970) ve Ebu Hayyan et-Tevhidi

(414/1023)Cahız’u Saniye, Mahmud Aziz de Cahız olarak adlandırmıştır.7

4 Merzubani,Ebu Ubeydillah Muhammed b. İmran 8384/994),Nurul Kabes el-Muhtasar

mine’lMuktebes,İhtisar:.Ebu’l-MehasinyUSUF B. Ahmed b. Mahmud el-Hafiz el-Yağmuri,thk.,Rudolf

Selleheim,Farans Steiner Verlag Wiesbaden 1384/1964.,230. ;İbnün Nedim, el-Fihrist,208;Arberry ,’’

New Meterial on the Kitap al -fihrist of Ibn al-Nadim ‘’,183.Köse, Mutezile’de Entellektül Düşünce,

115.
5 Ramazan Şeşen, Hilafet Ordusunun Menkıbeleri ve Türklerin Faziletleri, Ankara: Türk Kültürü

Araştırma Enstitüsü Yayınları, 1967, s. 11.

(384/994)’den aktarılan bir rivayette dokzan yaşının üztünde veya dokzan altı yaşlarında

olduğunu bildiğine göre doğum tarihinin (159/775-160/776) yılı olması daha isabetli

görülmektedir.

Cahız’ın, küçük kulaklı-kafalı, narin ince boyunlu, aşrı siyah olmayan biri

olmakla birlikte esmer, gözlerinin çıkık ve kısa boylu olduğunu ifade etmektedir.11

Doğum yerinin Basra olmasına dair rivayetlerde hem fikir olunmakla birlikte,

kendilerini ispat etmek için ciddi bir çaba sarf etmeleri gerektiğinin farkındadır. Cahız

buralarda, Selikası’nın21 saf, bozulmamış halini bizzat dinleme ve öğrenme fırsatını

bulmuştur. Bu bölge aynı zamanda Arap taraftarlığının temellerinin atıldığı yerdir. 22

Cahız’ın yaz seferleri ile birlikte 173/789 veya 187/802‘ler de Rum illerine

gitmesi ve Dımaşk’a, Fetih b. Hakan ile birlikte iki aydan fazla bir süren bir yolculuk

yapması kültürel gelişimine etkili olan değer bir olaydır.

18 Akyün, el-Cahızın Sünnet/Hadis Hakkında Görüşü,31, 5.

19 Yakut, Mu’cemü’l-Üdeba, VI, 1189.;Köse, Mutezilede Entelektüel Düşünce, s.118.

Ümmeyeoğuları karşılığı ve Abbasi taraftarlığında bir araya gelmişlerdir.26 Mescidlere

ek olarak Bişr b. Mervan gibi üst düzey devlet adamları ve /veya komutanların evinde

ilmi ortamların oluştuğu anlaşılabilir. Bu seçkin ortamlar, nezih bir hava teneffüs etmek

isteyen Müsli b. Kuteybe (96/715), İsa b. Ömer es-Sekafi (149/766) gibilere imkan

sağlanlanmıştır. Dikkat edilirse tarih boyunca devlet adamları ilme alakadar olduğu

oranda ülkelerinde kültür ve medeniyyet adına üretim ve şahsiyetler ortaya çıkmıştır. Hiç

şüphesiz bu ilmi faaliyetlerin meydana gelmesinde en ömenli sebep ekonomi

kalkınmanın meydana getirdiği ferahlıktır.

Bir çok alimin yetişmesinde emeği geçen Ebu ‘Ubeyde’ye yapılan atıflar, gerek

el-Eğani gerekse diğer kaynaklarda ilk sıralardadır. Ebu ‘Ubeyde‘nin Basra’da (207/822),

(209-211/824-826) veya (213/828) tarihinde öldüğü ifade edilir.

3.Ebu’l-Huzeyl Muhammed b. el-Huzeyl el-Allaf(235/849): Basra

Mu’tezile’sinin hocası ve en büyük alimlerinden olan ve Mu’tezili düşünceyi

sistemleştirmiş ilke ve prensiplerini ilmi temellere dayandırmış ve bu sebeple

Mu’tezilenin ikinci banisi sayılmıştır. Cahız, Mu’tezile’yi ve Usül-ü Hamse’sini el-

Allaf’tan öğrenmiş ve el-Buhalasında zarif bir şekilde tasvir etmiştir.

Ebu Hıffan’a göre ilmi ve kitabı çok seven üç kişi

Cahız, Fetah b. Hakan ve İsmail b. İshak el-Kadı’dır.44

Kelamcılar, dünyadaki kelamcıların üç kişi olduğunda hem fikir olmuşlardır:

Cahız, Ali b.Ubeyde el-Lutfi (219/834) ve Ebu Zeyd el-Belhi (215/830). Lafzı(sanatsal

yönünün) manasını geçinen ise Cahız olduğu kabul edilmiştir. Bundan dolayı bu isim,

kelamda derinleşme manasına kullanılmıştır. Ebu Ziyad el-Belhi’iye kelami niteliğinden

dolayı ”Cahız’u Horasan”denilmesi de buna işaret etmektedir. Şöhreti islam

coğrafyasının her tarafına ulaşan Cahız, Endülüste Mu’tezili fikirlerin gelişmesinde

etkili olan şahıslardan biridir. I.Muhammed’in saltanatında bir eseri İspanya’yya

getirilmiştir. İbn Zeydun (463/1071) da hiciv alanında yazarken ondan etkilenmiştir.45

Kanaatimizce Cahız’ın farklı sahalarda fikirleri olan biri olarak o zamanın

şartlarında her ilim dalında bir meyvesi olduğunu söylemek hiç abartılı olmaz, zira o her

ilim dalından en az uzmanları kadar müktesabatının olduğunu söyleyebiliriz.

61 Bekir Topaloğlu-İlyas Çelebi, Kelam Terimleri Sözlüğü ,Say.,229,İSAM Yayınları beşinci Basım ,2017.

62 Bu konudaki farkı rivayetler için bkz.,Hayyat,Kitabü’l İntisar.237Makdisi, el-Bed ve’t –

Tarih,V142;Bağdadi ,Mezhapler Arasındaki Farklar ,18,85;Şehristani , el-Milel ve’n – Nibal,40. Şerif el-

Murtaza,Ali b.Hüsayin el-Müsevi el-Alevi(436/1044), Emali’l-Murtaza Guraru’l –Fevaid ve dürarru’l-

Kalaid, I-II,thk.: Muhammed Ebu’l fazl İbrahim,Daru İhyai’l,–Kütübi’l-Arabiyye,

1373/1954,I,165,166.el-Müfid,Muhammed b. Muhammed b.Numan b. Mu’allim Ebi Abdullah el-Ukberi

el-Bağdadi (413/1022), Evaiü’l-Malakat,thk. İbarahim el-Ensari, Matbaatü Mihr ,Kum 1413/1993,37;el-

Makrizi, Takıyüddin Ebu’l-Abbas Ahmed b. Ali (845/1441), Kitabü’l-Meva’iz ve-İ’itibar bi-Zikri’l-Hıtat

ve’l-Asar, Mektübetü’s-Sekafiti’d-Diniyye,Kahre ,II345,46;Sa’d b.Felah b. Abdüllazizel-Arafi , ez

Zenadika’Akaididühüm ve Fşirakühüm ve Mevkıfü Eimmeti’il ve Müslimine Minhüm ,I-II,Dau’t-

Tevhid li’n –Neşr ,Riyat,1434/2013,I,328-330.Zühdi Carullah, el-Mu’tezile,10;Antony Black ,Siyasal

İslam Düşüncesi Tarihi-Peygamberden Bugün ,çev.:Sevda Çılışkan-Hamit Çalışkan, Ankara,Dost

Kitabevi, Yay., 2010,41. İbni Teymiyye, Takıyyuddin Ahmed b. Teymiyye el-Harrani(728/1328),

Mecmü’atü’l-Fetava,I-XXXVII,haz.:Amir el-Cezzar-Enver el-Baz,Daru’l-Vefa,Mensüre

70 Maturidi,,büyük günah işleyenin durumu ile ilgili Mu’tezile’nin ,bu kişinin fiili statüsünün bilinmediliği

için mümin /Kafir diye niteleme hükmünü ertelemek zorunda kalması ile Ebu Hanifenin benzer durumdaki

kişi için hükmü irca etmesini birbirine benzetmiştir.Bkz.,el-Maturidi ,Ebu Mnasur (333/944), Kitabü’t-

Tevhid,çev.,Bekir Topaloğlu, 578. El-İzkev,Serhan b. Said, Keşfü’l-ğumme el-Cami’li Ahbari’l-

Ümme,thk.:Ahmed Habil Salih –Mahmud b. Mübarek es-Süleymi,Vizaretü’l-Türas ve’s -Sekafe,Uman

1434/2013,II,244.Köse, Mu’tezile’de Entelektül Düşünce, Say.,40.

71 İbni Kuteybe, Ebu Muhamed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-Dineveri (276/889) el-Me’arif

,thk.:Servet ‘Ukkaşe ,Daru’l –Mearif ,Kahire tz.,482. Neşvanü’l –Hımyeri ,Ebu Sa’id (573/1178),el-Huru’l-

Iyn,thk.: Kemal Mustafa ,el-Mektebetü’l-Yemeniyye ,Beyrut 1985,259.Köse, Mu’tezile’de Entelektül

Düşünce, 40.

72 Duhan 44/21.Bkz.,er-Razi, Ebu Abdullah Fahreddin Muhammed b. Ömer Fahreddin er-Razi (606/2109),

İ’tikadatü Firaki’l Müslimin ve’l-Müşrikin ,thk.,:Ali Sami en –Naşşar, Mektebtü’n-Nahda el-Mısrıyye,

1985,108.Zühdi Carullah , el-Mu’tezile ,11. Hüseyin Atay, Ehl-i Sünne ve Şia, Ankara, AÜİF Yay.,

1983,24-25.Sönmez Kutlu,İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler-Hadis Taraftarlarının İman Anlayışı

Bağlamında Bir Zihniyet Analizi, Ankara,Kiatibiyyat Yay., 2002,32. el-Müberred, Ebu’l Abbas

Muhammed b. Yezid (285/898), el-Kamil fi’l-Lüğa ve’l-Edeb,I-IV,THK.:Abdülhamid Hindavi

,Vezaratü’ş-şü’üni’l-İslamiyye ve’l-Evkaf ve’d-Da’ve’l-İrşad,Riyad tz.,III,28. el-Mes’udi,Ebu’ Hasan Ali

b. Hüseyin b. Ali (345/956) Mürüc’z Zeheb ve Meadin’ül-Cevher,I-IV,THK.:Afif Nahif Hatu ,Daru

Sadır ,Lübna 1431/2010,II,198.Köse, Mu’tezile’de Entelektül Düşünce, Say.,44.

78 Makdisi, el-Bed’ve’t-Tarih ,V,235-238. Muhammed Abid el-Cabiri, Arap Ahlaki Aklı ,çev.,Muhannet

çelik,79.Malati, Kitabü’t Tenbih, 28-29.Hansu, Mu’tezile ve Hadis,42-43.Çağatay-Çubaukçu,İslam

Mezhepler Tarihi ,108.

müşterekliği savundukları için islayet tarafından son derece tehlikeli arz etmştir.),

Markuiyye önem arz eden dini yapılardır.96 Din öyle hemen silinip atılabilecek bir olgu

90 İbni Sa’ad , Kitabü’l-Tabakatü’l-Kebir,IX,174-175. Besevi, Ebu Yusuf Yakup b. Süfyan(277/890),

liderinliğindeki Mu’tezile bu manada kesinlikle bir Abbasi hareketidir. Ancak bu İdea,

Bişr el-Mutemir’in hapsi meselesi ve Vasıl’ın teolojisi ile Ebu Müslim’in alakasının

kurulmasındaki eksiklikler nedeniyle tarihi temellerden yoksundur. Mu’tezilen’in önde

gelen alimlerinden’ Amr b. Ubeyd b. Bab’ın (144/ 761) Vasıl b. Ata (131/748) ile hem

akraba hem de benzer fikirde oldukları nakledilmiştir.102 Aslen ‘’Kabili’’ olduğu ve

oldukça faziletli bir ömür sürdü ifade edilir. İbni sa’d tarafından çok hadis rivayet ettiği

100 Şihristani, el-Milel ve’n-Nihal,141-142.

101 Cahız, el-Beyan ve’t-Tebyin,I,39. Sezgin, Tarihu’t-Turasi’l-Arabi,I/4,18.

Ata ve Amr b. Ubeyd’in öncüllüğünde Basra’da ortaya

çıktı. Genelde kabul gören görüşe göre, Mu’tezile akımı Vasil b. Ata ile Hasan el-Basri

arasında geçen tartışma neticesinde ortaya çıkmıştır.

Mu’tezili düşüncenin Basra’da ortaya çıkışından yaklaşık bir asır sonra Bisr b. el-

Mu’temir (öl. 210/825) başkanlığında Bağdat Mu’tezile ekolü de teşekkül etti. Temel

prensipler itibariyle ayni görüşleri paylaşan bu iki ekol mensupları arasında sadece

ayrıntıyla ilgili görüş farklılığı da vardır. Vasil b. Ata, Ebu’l-Huzeyl el-Allaf (öl.

235/850), İbrahim en-Nazsam (öl. 231/845), Ebu Ali el-Cübbai (öl. 303/916), el-Cahız

(öl. 225/869) gibi Mu’tezil’ler Basra ekolüne; Bisr b. el-Mu’temir, Sümame b. el-Esras

(öl. 213/828), el-Hayyat (öl. 298/910) gibi Mu’tezililer de Bağdat ekolüne mensuptur.

Tercüme faaliyetleri çerçevesinde islam kültür dünyasına kazandırılan yeni

eserlerle birlikte, siyasi etkenlerin de tesiriyle giderek güç kazanan İtizal akımı kısa

zamanda devlet ricalini de tesir eder duruma geldi ve daha Emeviler döneminde bile

halifeler düzeyinde kabul gördü.116

Mu’tezile’nin en güçlü dönemini, zamanla Abbasi devletinin resmi mezhebi

haline geldiği dönemdir, yaklaşık 198-232/813-846 yıllların denk gelen bu dönem, Ehli

sünnet alimleri ve Müslüman halk açısından ve ızdırabın hüküm sürdüğü bir dönem

olmuştur. Mu’tezile doktrinini devletin resmi görüşü olarak benimseyen, devrin

hükümdarları el-Me’mun, el-Mu’tasim ve el-Vasik, bununla yetinmeyip resmi organlar

vasıtasıyla halkı da bu görüşleri kabullenmeye zorladılar. Özellikle, Kur’an-i Kerim’in

yaratıldığını varsayan ‘’Halku’l-Kur’an’’ Mu’tezili görüşün devlet eliyle zorla kabul

ettirilmeye çalışıldığı bu dönem, islam mezhepleri tarihinde ‘’mihne’’olarak geçmiştir.

Basta Ahmet b. Hanbel (öl. 241/855) olmak üzere, resmi düşünceye karşı çıkan pek çok

islam alimi, bu tutumlarından dolayı mahküm edilip işkenceye maruz kaldılar.

115 Muhammed Ebu Zehra, İslam’da Siyasi ve Itikadi Mezhepler Tarihi, Çev. E.Ruhi Figlali, Osman

Bu bu düşünce ile hareket eden makalat yazarlarına amaçları bir olguya dair

araştırma yapmak değil, daha çok kendi gruplarını sınırını tayin etmektir denilebilir.

Firak tarzı eserlerde Cahızyiy’e adında bir mezhepten ve bu mezhebe ait olduğu

öne sürülen bazı görüşlerden bahsedilmiştir. Makrizi (845/1441) bu ekolü, Mu’tezile’nin

on beşinci; İsferayini(471/1078) ve Bağdadi (429/1037) on üçüncü; Razi(606/1209) on

birinci; Şehristani (548/1153) onuncu; İzkevi(XII/XVIII) dokuzuncu; Harputi on

yedinci; Harzemi(387/997) ise altı fırkanın sonunçusu olarak ele almıştır. Bununla

birlikte başta Eş’ari(324/936) olmak üzere, Mutahar b. Tahir el-Makdisi (355/966), en-

Nesefi, Ebu Temam, el-Yemeni ve el-Iraki ise böyle bir mezhepten söz etmemektedir. Bu

durumda mezhepler tarihinde sıklıkla karşılaşılan bir sorun olarak, bu isimde bir

mezhebin var olup olmadığı meselesi çözüme kavuşma durumundadır.